40
TX-VS1 100
0,055 0,065 0,074 0,081 0,087 0,093 0,098 0,103 0,108 0,112 0,116 0,120 0,124 0,127 0,131 0,134 0,137 0,140 0,143
VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF
TX-VS2 100
0,110 0,131 0,148 0,164 0,177 0,189 0,201 0,211 0,221 0,231 0,240 0,248 0,256 0,264 0,272 0,279 0,286 0,293 0,299
VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF
TX-VK3 100

20
bar
Como pedir:
Especifique o número da ponta.
Exemplos:
 TX-VS4 –  Aço Inoxidável com
codificação de cores VisiFlo
 TX-4 – Latão
 TX-SS4 – Aço Inoxidável
 TX-VK4 –  Cerâmica com codificação
de cores VisiFlo
Aplicações Típicas:
Uso para aplicações dirigidas em turbo-
pulverizadores em pomares e parreirais e
outras culturas especiais. Também adequado
para aplicações de inseticidas, fungicidas,
desfolhantes e fertilizantes foliares às
pressões de 3 bar (40 PSI) ou maiores.
Características:
� A versão com códigos de cores VisiFlo
consiste de orifícios de cerâmica ou aço
inoxidável em corpo de polipropileno.
Pressão máxima de operação 20 bar
(300 PSI). O ângulo de pulverização é
de 80° a 7 bar (100 PSI).
� O padrão de pulverização finamente
atomizada proporciona cobertura
completa.
� TX-VS1 e TX-VS2 disponíveis somente
em aço inoxidável com codificação de
cores VisiFlo.
Observação: Confira sempre suas taxas de aplicação. As tabulações baseiam-se na na pulverização com água a 21°C (70°F).
Veja nas páginas 136–157 a classificação do tamanho de gotas, fórmulas úteis e outras informações.
4141
TXA800050VK
TXB800050VK
(100)
100
0,164 0,196 0,223 0,245 0,266 0,284 0,301 0,317 0,332 0,346 0,359 0,372 0,384 0,396 0,407 0,418 0,429 0,439 0,449
F VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF
TXA800067VK
TXB800067VK
(50)
50
0,218 0,262 0,299 0,331 0,360 0,386 0,410 0,433 0,454 0,474 0,493 0,512 0,529 0,546 0,562 0,578 0,594 0,608 0,623
F VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF
TXA8001VK
TXB8001VK
(50)
50
0,327 0,393 0,448 0,496 0,539 0,579 0,615 0,649 0,681 0,711 0,740 0,767 0,794 0,819 0,844 0,867 0,890 0,912 0,934
F F VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF
TXA80015VK
TXB80015VK
(50)
50
0,487 0,591 0,678 0,754 0,823 0,886 0,944 0,999 1,05 1,10 1,15 1,19 1,23 1,28 1,32 1,35 1,39 1,43 1,46
F F F F VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF
TXA8002VK
TXB8002VK
(50)
50
0,649 0,788 0,904 1,01 1,10 1,18 1,26 1,33 1,40 1,47 1,53 1,59 1,65 1,70 1,75 1,81 1,86 1,90 1,95
F F F VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF
TXA8003VK
TXB8003VK
(50)
50
0,968 1,18 1,37 1,53 1,67 1,80 1,93 2,04 2,15 2,25 2,35 2,45 2,54 2,63 2,72 2,80 2,88 2,96 3,03
F F F F F VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF
TXA8004VK
TXB8004VK

(19⁄32 pol.)
Dia.
Como pedir:
Especifique o número da ponta.
Exemplos:
 TXA8004VK –  Cerâmica com código
de cor VisiFlo
BICOS PARA CORRENTE DE AR
Observação: Confira sempre suas taxas de aplicação. As tabulações baseiam-se na na pulverização com água a 21°C (70°F).
Veja nas páginas 136–157 a classificação do tamanho de gotas, fórmulas úteis e outras informações.
l/min
2
bar
3
bar
4
bar
5
bar
6
bar
7
bar
8
bar
9
bar
10
bar
11
bar
12
bar
13
bar
 14
bar
15
bar
16
bar
17
bar
18
bar
19
bar
20
bar
TXA ConeJet TXB ConeJet
42
TXR800053VK 100
VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF
TXR800071VK 50
F VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF
TXR8001VK 50
F F VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF
TXR80013VK 50
F F VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF
TXR80015VK 50
F F F F VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF
TXR80017VK 50
F F F VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF
TXR8002VK 50
F F F VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF
TXR80028VK 50
F F F VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF
TXR8003VK 50
F F F F F VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF
TXR80036VK 50
F F F F F VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF
TXR8004VK 50
F F F F F VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF VF

maiores, é necessário o filtro ranhurado número 4514-
32 equivalente ao tamanho da tela da malha 16.
Como pedir:
Para encomendar somente os discos
de orifício, especifique o número
e o material do disco.
Nota: Para montagem e desempenho
apropriados, o disco e o difusor devem ser
do mesmo material.
 Exemplos:
 DCER-2 – Cerâmica
 D2 – Aço Inoxidável Endurecido
 DE-2 – Aço Inoxidável
 DVP-2 – Polímero
Para encomendar somente os difusores,
especifique o número e o material do difusor.
 Exemplos:
 DC13-CER – Cerâmica
 DC13-HSS – Aço Inoxidável Endurecido
 DC13-AL – Alumínio
 DC13 – Latão
 DC13-NY – Náilon
Montagem Típica com Disco e Difusor de Cerâmica
Corpo do Bico Filtro Ranhurado Difusor Disco Capa CP20230
 TeeJet 4514-NY*   TeeJet
*Use o anel CP20229-NY quando o filtro ranhurado 4514-NY Náilon não for usado.
Capa CP26277-1-NY Quick TeeJet®
Para difusor e disco de cerâmica.
Consulte a página 64 para obter
informações sobre encomendas.
Padrão de
Pulverização de
Jato Cônico Vazio
Produzido pelos
Difusores n° 13, 23,
25, 45 e 46
PORTUGUESE
l/min
0,7
bar
1
bar
2
bar
3
bar
4
bar
5
bar
6
bar
10
bar
15
bar
20
bar
1
bar
10
bar
20
bar
Pontas de Pulverização de Jato Cônico Vazio Tipo Ponta e Difusor
BICOS PARA CORRENTE DE AR
46
CP18999
D1 DC31
D1.5 DC31
D2 DC31
D3 DC31
D1 DC33

maiores, é necessário o filtro ranhurado número 4514-
32 equivalente ao tamanho da tela da malha 16.
Como pedir:
Para pedir somente os discos de orifício,
especifique o número e o material do disco.
Nota: Para montagem e desempenho
apropriados, o disco e o difusor devem ser
do mesmo material.
 Exemplos:
 DCER-2 – Cerâmica
 D2 – Aço Inoxidável Endurecido
 DE-2 – Aço Inoxidável
 DVP-2 – Polímero
Para pedir somente os difusores, especifique
o número e o material do difusor.
 Exemplos:
 DC13-CER – Cerâmica
 DC13-HSS – Aço Inoxidável Endurecido
 DC13 – Latão
 DC13-NY – Náilon
 Anel de Vedação CP18999-EPR
NáilonLatãoAço Inoxidável
Endurecido
Cerâmica
Aço
Inoxidável
PolímeroAço Inoxidável
Endurecido
Cerâmica
Discos de Orifício
Disponível em uma variedade de tamanhos
e materiais. Cerâmica para vida útil prolon-
gada, aço inoxidável endurecido, aço
inoxidável e polímero.
Tamanhos Disponíveis em Cerâmica:
DCER-2 até DCER-8, DCER-10.
Difusores
Os difusores padrão são feitos de latão.
Também disponíveis em cerâmica, aço
inoxidável endurecido e náilon. Todos
os difusores com exceção do difusor de
cerâmica são feitos com “ressaltos” traseiros.
Certifique-se de que o difusor esteja sempre
colocado com o ressalto apontando para o
corpo do bico.
Tamanhos Disponíveis em Cerâmica:
DC13-CER, DC23-CER, DC25-CER,
DC31-CER, DC33-CER, DC35-CER,
DC45-CER, DC46-CER, DC56-CER.
Aplicações Típicas:
Para pulverização de pesticidas a altas
pressões e vazões. Especialmente
adequadas para pós molháveis e outros
produtos químicos abrasivos. Bicos com
maior capacidade também são usados em
pulverizadores de corrente de ar.
Características:
� Produz gotas menores para cobertura
total com pesticidas de contato
e aplicações foliares.
� Pressão máxima de pulverização
até 20 bar (300 PSI).
Padrão de
Pulverização de
Jato Cônico Cheio
Produzido pelos
Difu sores n° 31, 33,
35 e 56
Observação: Confira sempre suas taxas de aplicação. As tabulações baseiam-se na na pulverização com água a
21°C (70°F). Veja nas páginas 136–157 a classificação do tamanho de gotas, fórmulas úteis e outras informações.